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Ernő könyvkereskedésében Alsólendván!
A nyilttér sora egy korona.

Küldöttség a vasúiért.
Alsőlendva, min. november

A már évtizedek óta tervezett Nagy
kanizsa letenye alsólendvai vasútvonal 
ügye egy lépéssel előbbre ju tott a megvaló
sulás felé azáltal, hogy a kereskedelmi minisz
tériumnak Alsólendván is megfordult k ikü l
dötte a vonal várható forgalmáról és jöve
delmezőségéről kedvező információt szerez
hetett. A vonal kiépítésének késedelmét 
ugyanis mindeddig az okozta, hogy a m i
niszter valószínűleg téves információk 
alapján abban a hiszemben volt, hogy 
ez a vasút egy magában önálló vonalat ké
pezne, ami pedig téves felfogás, mert a ter
vezett vonal a dunántúli vasút kiegészíté
seként fog kiépülni és folytatását fogja ké
pezni az Alsólendvától Radkersburgig épí
tendő vonal.

A minisztérium kiküldötte meggyőződ
hetett arról is, hogy a letenyci vasútra gaz
dasági szempontból nagyon szép hivatás 
vár, mert egy olyan színtiszta magyar v i
déket kapcsol be a kereskedelmi forgalomba, 
amelynek gazdasági fejlődése, megizmoso
dása éppen ettől a vasúttól függ.

A vasút érdekeltségének vezető alakjai 
abból a célból, hogy a miniszter kételyeit 
a tervezett vasut iránt, minél előbb és minél 
sikeresebben eloszlassák, mostanában egy 
monstrekiildöttséget akarnak szervezni, mely 
a minisztert arról a fontos hivatásról, amely 
a letenyei vasútra vár, felvilágosítsa és a 
kormány támogatását kérje. A küldöttség

Böngészet Hadin Mihály körül
Közli: OSZESZLY M. VICTOR.

A nii Szentháromság-hegyi Hadikunk múlt
ját, korát, dicsőségeit és halálának körülményeit 
előttem annyian kutatták és annyiféleképpen irták 
meg, hogy a sok kompetensnek mondott forrás
ból talán sohasem tudjuk kibogozni a valóságot. 
Ahányan kutatták, keresték a magyar történelem 
lapjain vitéz lovagunk nevét, mind más színe
zéssel állítják elénk Hadik Mihály életét és halá
lát, sőt a halálának idejét is különböző évszáza
dokra teszik.

Így néhai E. D e r v a r ic s  Kálmán, a Iladik
történelem buzgó kutatója, azt írja egyik, 1890. 
augusztus 3-án kelt írásában, hogy Hadik Mihály, 
aki „hűsége és érdemei jutalmául III Károly ki
rálytól címeres nemesi levelet nyert," 1733-ban 
s z é lh ü d é s  következtében halt el. Ennek ellent
mond gróf H a d ik  Gusztáv 48-as forradalmi tá
bornoknak, a n i Hadikunk ősének egy 1864. márc. 
5-iki nyilatkozata, amelyben a családi levéltárban 
talált nyomok alapján kijelentette, hogy az alsó
lendvai Hadik Mihályt az a fejére mért kardvágás 
ölte meg, melynek nyoma a múmián még ma is 
tisztán látható s mely a homlokcsonton egészen 
a jobb szem üregéig húzódik.

Egy Nagykanizsán, a „Zalai Közlöny" kiadá
sában mintegy 20 évvel ezelőtt megjelent füzetké
ben pedig özv. V a c h o t  Sándorué irónö egész 
regét mond el Hadik Mihály haláláról s meg- 
jeszi hősünket a szerelmi féltékenység áldozatá

hoz való csatlakozásra felhívják Alsőlendva 
városát is, és mi hisszük és reméljük, lio jjy 
Alsőlendva ekkor tudni fogja a kötelességéi.

A küldöttség egyúttal egy memorandu
mot fog átnyújtani a miniszternek. A me
morandum szövege ez:

Kegyelmes U runk !
Köszönettel értesültünk a f. é. októ

ber hó 29-én kelt 6382 III. szánni magas 
elhatározásáról, hogy a vármegyénk terü
letén Nagykanizsától Letenyén át Alsó
iéiul váig tervezett h. é. vasútnak kiépíté
sét engedélyezni meltóztatik; csakhogy az 
ehhez fűzött kikötés, miszerint ezen vasut 
üzemkezeléséről az elöengedniényes mér
nök maga gondoskodjék, keresztül nem 
vihető, mert a tervezés nem ez alapon, 
hanem mint folytatása a „D unántú li" már 
régebben forgalomban levő h. é. vasut- 
nak lett kontempláiva, amely a m. kir. 
államvasutak üzemkezelése alatt áll és a 
melynek járművei folytatólag Alsólendván 
át Nagykanizsán fordulnának meg.

Ezen oknál fogva bátrak vagyunk 
mély tisztelettel kérni, hogy magas elha
tározását a következő okok kegyes mél
tatásában módosítani kegyeskedjék:

I.  mert a Máv. részéről felállított 
jövedelmezés, mely szerint a tervezett uj 
vonalunk bruttó jövedelme kilométeren- 
kint csak 3600 koronát tenne ki, ellentét
ben áll azon ténnyel, hogy a közigazgatási 
bejárás jegyzőkönyvéhez csatolt indokolás 
szerint a számbavevő jövedelmezés sokkal 
kedvezőbb eredményt mutat fel;

nak. Említett füzet szerint Hadikot párviadalban 
Bánffy Elemér ölte meg 1730. körül egy leány vé
gett, amit már azért is kételkedve kell fogadnunk, 
mivel tudomásom szerint az aisólendvai Banffy- 
család Bánffy Kristófban, a lendvai vár urában 
az 1600-as évek elején kihalt és a családban 
Elemér nevű fiú nem volt.

Egy másik forrás szerint H a d ik  Mihályt 
bérelt gyilkosok orvul ölték meg.

A néprege Hadik halálát akként mondja el, 
hogy Hadik Mihály fonó szerelmet érzett a vár 
akkori ura, Bánffy Kristóf leánya iránt, de vetély- 
társa támadt egy előkelő török ifjúban, akivel a 
vár tövében párbajt vívott. A párbaj Hadik halá
lával végződött és a szép várkisasszony, aki végig
nézte a két levente viadalát, mikor elesni látta 
imádóját, a vár egyik ablakából a mélységbe ve
tette magát és meghalt. Az apa a tragikus véget 
ért leány emlékére az ablakot befalaztatta és a 
falban égy Mária-képet és két lámpát helyezett 
e l ; a lámpák napjainkban is égnek minden héten 
egy bizonyos napon.

Akként is mesélik Hadik halálát, hogy üt
közetben esett el, a győztes ellenség eltemettet- 
vén, sírja fölött egy árva liliom nyillott. A liliom 

mint égi jel nyomra vezette a Hadikot ke
reső embereket és ott találták meg a holttestet, 
melyet elneveztek aztán szent kapitánynak.

Szerintem a legelfogadhatóbb formában egy 
tekintélyes nevű katonai történet-író, a néhány 
hónappal ezelőtt Budapesten elhunyt B a lo g h  
János honvédőrnagy adja Hadik Mihály halálát

2. mert a Máv. azon számítása, hogy 
az üzem kezelése esetén kilométerenkint 
1000 K veszteséget szenvedne, talán téves, 
amennyiben a közzétett statisztikai adatok 
szerint jövedelmezőségre van kilátás;

3 mert a Máv. áltál az a fontos té
nyező, hogy a mi vasutunkon egyfelől 
Nagykanizsától a somogyszob-gyekénvési, 
másfelől pedig Alsólendvától Muraszom
baton át az ország határáig már előmun
kálatban levő uj vonallal leendő össze
köttetése folytán átmeneti forgalom fog 
lebonyolittatni, számba sem vétetett;

4. mert még az esetben is, ha kezdet
ben a Máv. üzemkezelése talán némi kis 
veszteséggel is járna, — amit az előadot
tak szerint kizártnak tartunk, —  a mi 
nagy vidékünk közérdeke az uj vasut lé
tesítését mielőbb m egkívánja; végre

5. mert azon számos közgazdasági 
előnyök, melyek ily tiszta magyar vidék
nek a vasúti hálózatba való bevonása ál
tál előállanak, a M á '. forgalmára szintúgy, 
mint a kincstár és az egész országra nézve, 
latba esnék.

Mindezek szerint mély tisztelettel 
kérjük Nagyméltóságodat, hogy ezen ügy
ben máskép, illetve oly formán határozni 
kegyeskedjék, hogy egyellöre legalább a 
már annyiszor kert engedélyezési tárgya
lás elrendeltessék, annak egyidejű kegyes 
tekintetbe vétele mellett, hogy miután az 
előmunkálatok már évek óta be vannak 
fejezve, a vonalnak bejárása még a múlt 
1909. évi február havában lett megtartva,

egyik művében. Balogh János a lovag halálát 
a lobbi kútfők állításaival szemben, régi írások 
alapján 1603. év julius 11  -ere, egy alsólendvai 
ütközet napjára teszi.

Az 16o0-ik évben B á n f fy  Kristóf volt az 
alsólendvai (akkor „Lyndva") vár ura és parancs
noka, — írja Balogh egy kiadott művében. A je
lenlegi Szentháromság-kápolna helyén az említett 
időben egy 2 ágyúval és mintegy 80 főnyi fegy
veres őrséggel felszerelt s a várral egy földalatti 
alagút által szoros összeköttetésben volt váracs- 
szerii elömfi (fellegvár) állott, melynek parancs
noka H a d ik  Mihály, Bánffy Kristóf távoli rokona 
volt, kapitányi rangban. 1603 julius 9-én Bánffy 
Kristóf a hajdúi állal arról értesült, hogy egy 
6000 főnyi portyázó török tatárhad - -  K ü p r i l i  
Sinán aga és egy tatár kán vezetése alatt — 
roppant dús hadi zsákmánnyal megterhelve Steiei- 
országból Vasmegyén át Lendva felé közeledik s 
legkésőbb julius 11-én  megérkezik, hogy a törö
kök által már több Ízben eredménytelenül ostro
molt Lendva várat bevéve, folytassa útját Lete
nyén keresztül Kanizsa felé.

A lendvai vár ekkor mindössze csak 800 
főnyi fegyveres erőből és 12 darab lüvegböl állott, 
Bánffy Kristóf tehát — mihelyt az értesítést a ta
tárhad közeledéséről megkapta — rögtön gyors 
futárt küldött gróf Z r i n y i Györgyhöz, a Csáktor
nyái vár urához és N á d a s d y h o z ,  a belatinci 
vár urához segélycsapatokért, kérve őket, hogy 
lehetőleg úgy siessenek, hogy a Lcudva-patak vo
nalán Bagonya és Dobronak irányából Lendva
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a részletes építési költségvetés pedig még 
múlt év decemberében lett beterjesztve, 
ez előmunkálatoknál közreműködött annyi 
családos közeg már a tönk szélére jutott 
és hogy a Nagyméltóságod ininisteriuma 
által időközben követelt számos pótmun
kák költségeinek viselése által a vállal
kozók anyagi helyzetében is áldozatok 
merültek fel.

Pedagógiai levél.
Irta: KOZMA IMRE tanító (Nasic).

Kedves öcsém !
Te. mint tanitónövendék, aki a képzőben 

szívod magadba a tudományok mellett azt az 
ideális rajongást, azt a mindent átfogó hazasze
retetét, mely csak nálunk, tanitónépségnél talál
hat" meg, azt kérdezed tőlem, hogy minő eszkö
zökkel fejlesztem tanítványaimban a magyar szel
lemet. a magyar érzést?

Tudod, én leveleden igen sokat tűnődtem. 
Hát terjeszteni én. hát fejlesztem én a hazafias 
érzést? Igazán észre sem vettem. Nálam ez époly 
természetes valami, minthogy az Istenről tiszte
lettel beszélek. Azok, akik nem ismerik az iskola 
belvilágát, akik nem érzik azt a meleg bensőséges 
viszonyt, mi tanító és tanítvány között fennáll, 
azt gondolják, hogy a tanrendben a hazafias ne
velés külön tantárgyként, külön órán szerepel. 
Pedig nem így van. A magyar szellem, a magyar 
levegő behatol mindenüvé, éltető, tápláló ereje 
mindennek, ami él és virágzik az iskolában.

A hazafias szellem ugy át- meg átjárja a 
tantárgyak mindegyikét, vele ugy át van itatva a 
tanítónak minden tette, minden beszéde, hogy 
egyiket a másik nélkül elképzelni nem lehet.

Iskolánknál ha piszkos gyermeket látunk, 
nem a rideg egészségtani szabályt tartjuk szemei 
ele, hanem esztétikai érzésére, szégyenérzetére 
hatunk. „Szégyelheted magadat, magyar fiú lé
tedre piszkosabb vagy, mint a horvát!" Feltámad 
lelkében a magyar önérzet s vigyáz ezentúl, hogy 
öt ne hasonli'sák össze egy piszkos horvát fiúval. 
(Mert az tény. hogy a magyarság messze fölötte 
áll minden tekintetben — igy tisztaság dolgában 
is a horvátnak.) Ilyen egy-egy elejtett meg
jegyzésből kifolyólag feltámad a gyermek „magyar 
önérzete." Erre alapítva szépen dolgozhatunk to
vább. A gyermek öntudatlanul különbnek tartja 
magát, magyarul beszélő fajrokonait minden más
nál s öntartó lesz. Aki pedig az önérzet sugallata 
szerint intézi tetteit, azzal lehet valamire menni.

Íme, kedves öcsém, kikaptam egy példát,

felé törekvő hadat Nádasdy hátban, Zrínyi pedig 
jobb oldalban támadhassák ; mig Hadik Mihály 
egy arcbani támadással, majd pedig egy hirtelen 
hátrálással a lendvai vár közelébe, a Fekete-ér 
és a „homokos" torkolatához csalja a csapatot, 
mire Bánffy a főerejével északi irányból fog a 
törökre csapni.

Ez a szépen kicsinált terv azonban dugába 
dőlt, amennyiben a futárok még vissza sem ér
keztek. julius 11-én  délután 4 óra tájban a török 
csapat Radamos tájékán már mutatkozott, ennek 
dacára Bánffy ugy intézkedett, mintha a segély- 
csapatok már helyeiken lettek volna. Ennélfogva 
az arcbani támadást a 350 főnyi szabadhajduval 
a mi Hadikunkra bizta, ö maga pedig a népből 
toborzott 500 főnyi lovas és gyalogos seregével 
a mai Hosszufalu helyén álló erdőségben foglalt 
állást, mig a vár őrizetét K o h á r y  kapitányra és 
bennlevő erejére bizta

Délután fél 5 órakor Hadik már összeütkö
zött a törökökkel, de hátrálni volt kénytelen és 
kicsi seregével Lendva felé tartott. Az ellenség 
éktelen „Allah- ordítással a kis sereg után rohant, 
melyet hamarosan utolért, de a hirtelen oldalt tá
madó Bánffy 2 löveggel és elszánt, pihent fegyve
reseivel, az időközben villámgyorsan megfordult 
hajdúk segítségével a vadul ordító török csapa
tot az ingoványnak szorította, hol a felbomlott 
ellenséges sereg szétszóratott és egyrészt meg
öletett. - -  Aliiig ez történt, a török sereg egy- 
része a vár felé rohant, amit Hadik még idejében 
észrevevén, a Szentháromság-hegyen állott váracs 
felé sietett, hogy a közeledőkre a várbeliek figyel
mét még jókor felhívja. Hadik abban a hiszemben 
volt, hogy a törökök, lovaiknak fáradtsága miatt,

ami tán egy laikusnak fel sem tűnik. De nekünk 
igen értékes valami.

A magyar öntudat fejlesztésére, a magyar 
fajszeretet kialakítására igen so . eszköz, a ka om 
nyílik. Én minden egyes alkalmat felhasználok. 
Azt hiszem, bűn lenne fel nem használni.

Csak most alig néhány hete, hogy a lapok 
mindenfelé nagy lelkesedéssel emlékeztek meg az 
Iskola-Egyesület bélyegeiről. Ugy hiszem, ismered 
őket. Nagyon csinos, ötletes dolgok. Én felhasz
nálom ezt is az iskolámban. Nem ugy, mint a 
lapok teszik, hogy megvételre szólítom fel az én 
kis engedelmes közönségemet, hanem más módon. 
Iskolámban minden szombaton tanítványaim szá
mára tanrenden kivül előadást tartok a magyar 
történelem egy-egy kiválóságáról. Az egész osz- 
tály feszült figyelemmel hallgatja elbeszélésemet, 
a gyermeki s z ív  érzékenységével sir, mikor a ma
gyarok elnyomatását ecsetelem; a magyar s z ív  
büszke önérzetével kiséri szavaimat, ha a ma
gyarok dicsőségéről, nagyságáról beszélek. El
mondom Kossuth Lajos élettörténetét, észrevét
lenül odaterelem a dolgot, hogy megtanítom lel
kesedni őket Kossuth Lajosért, az ö eszméiért, a 
magyar hazáért. Mikor azután a hazafias lelke
sedést a tetőpontig fokoztam, mikor a magyar 
történelem e félistenét hozzá méltó módon fel
dicsértem, előveszem az Iskola Egyesület bélyegét, 
mely Kossuth Lajost ábrázolja s megmutatom 
mindenkinek. Mikor azután mindenki látta, az 
egész osztály elismerésétől kisérve átnyújtom a 
hét legjobb magaviseletü, legszorgalmasabb ta
nulónak. Ráragasztom nekik a könyvük táblájára 
s felszólítom őket, hogy tartsák e képeket becs
ben, mert ezek az ö szorgalmuknak, az én elis
merésemnek bizonyságai.

Megismerik ezáltal növendékeim apránkint 
a magyar történelmet, megtanulják képen felis
merni nagyjainkat, megtanítom őket lelkesedni 
ami előttünk szent és tisztelt. Jutalmazom a jót, 
serkentem a többit, mert hiszen a többi is sze
retné egy olyan magyar vitéznek a képét a köny
vében mindenkinek mutogatni, akiről a tanító ur 
olyan szépen mesél.

Mikor elfogytak az Iskola-Egyesület bélyegei, 
sorra kerültek a Veiner Emil budapesti kereskedő 
kiadásában megjelent „képes magyar bélyegek." 
Meg van itt a magyar történelem minden kiváló 
alakjának sikerült képe, az életére vonatkozó 
adatokkal együtt.

Ott vannak a magyar nép romlatlan leikéből 
fakadt világszép magyar népdalok. Fajunk a nép
dalokban oly megbecsülhetetlen kincsesei bir, 
melyet nekünk ápolni kötelességünk. Teljesen 
feleslegesnek, sőt ostobának tartom a rendszert, 
mely szerint iskoláinkban a tanulókat teletömik 
mindenféle tartalmatlan, mondva-csinált „iskolai

dalok“-kal. Találunk mi a gazdag magyar nép
irodalomban oly szép, kedélyképző, jókedvre- 
hangoló nótákat, hogy azokkal sokkal több ered
ményt érünk el, mint bármi mással.

Megírtam neked, édes öcsém, néhány ki
kapott példát, de ne hidd, hogy csak ezek a 
magyar szellem terjesztői!

Te most csak tanulj a képzőben; tanuld 
meg a magyar történelmet, ismerd meg minden 
oldalról a magyar fajt, a magyar nép helyzetét, 
viszonyait. Lelkesedj először magad, hogy majdan 
te is tudj lelkesíteni. B á ty á d .

Egerszegi furcsaságok.
Rovatvezető: Frici.

V. A ligetek .

Most, amikor már nem nyílik a nyárfa az 
ablak előtt, most veszem pennám hegyére a mi 
sétakertjeink szomorú történeteit. — Azért hagytam 
olyan későre, nehogy az olvasóim részrehajlással 
vádoljanak. Ugyanis a zöldelö fák és virágozó 
bokrok árnyékában, bizonyára máskép öröki- 
tettem volna meg az alábbiakat, mint most, mikor 
csak csonka és levelüktől megfosztott karók me
re d tn e k  az egerszegi utcákon. Igen, az utcákon, 
nem pedig a ligetekben. Mert Zalaegerszeg oly 
kiváltságos helyzetbe jutott, hogy a ligeti fák 
nála örökzöldek s elfeledtetik a lakókkal a téli 
világ sivárságát (?)

Két park van nálunk. Az egyik a vasúti 
pályaudvar közelében lévő Baross-liget, a másik 
pedig a Deák-kert (vagy amint közönséges nyel
ven mondják: Várkert) a Deák szoborral.

Hazudnék, ha azt merném állítani, hogy a 
Baross-liget nem szép. Sőt. Mesésen gyönyörű. 
Mig más városokban jmár ilyenkor csak a gar
madába összegyűlt hervadt, száraz levelek és a 
tar fák mutatják, hogy voltaképpen itt ligetnek 
kellene lenni, addig Zalaegerszegen örökké zöld, 
hatalmas fenyőfák, ciprusok meredeznek a téli, 
szürke levegőbe s kellemes fenyőillattal töltik 
meg az egész ligetet.

Máshol kell keresni a hibát! Az egyszer 
nem a ligetben van a hiba, hanem az egerszegi 
publikumban. Különben tessék elhinni tisztelt 
olvasó, az egerszegiek speciális tetteik már nem 
is újság. De mégis megemlítem a ligettel kap
csolatban, mert hű krónikás akarok lenni.

őt képtelenek lesznek a meredeken követhetni, 
ami be is következett volna, ha lova a merede
ken el nem esik. Így azonban hamarosan utol
érték, körülfogták és egyik ellene olyan hatalmas 
vágást mért élűiről fejére, hogy Hadik elszédülve 
összerogyott és a lejtőn gurulva egy mély víz
mosásba esett.

Hadik a vízmosásba esésekor sarkantyúinál 
fogva a gyökerekben fennakadt és fejjel lefelé lógva 
csak másnap találták meg, amikor a fejsebén ke
resztül már minden vére kifolyt.

Bánffy Kristóf a kedves halottat nagy kato
nai pompával a váracs alatt volt és tiszta mész
kőből épült, igen szellős alagutszerü kazamatába 
tétette örök nyugalomra.

És tényleg, amint tudom, Hadik Miháiy cso
dálatosan, a természet által preparált múmiáját 
1728-ban, a Gludovácz-család által és a váracs 
helyén épült kápolna alaplerakásakor találták meg. 
Azon a koporsón, melyben a múmia feküdt, a kö
vetkező — rézszegekből kivert latin felírás volt 
olvasható: S. AC G. D MICHAEL HADIK S. C 
R. CAPITANEUS MDCIII. A koporsó és a felírás 
mintegy 80 - 00 évvel ezelőtt még látható volt.

A múmia, mely minden mesterséges előké
szítés vagy bebalzsamozás nélkül egészen épen 
maradt, a köznép által szentnek tartatván, iiveg- 
fedelü koporsóban az újonnan épült kápolna fő
oltárában helyeztetett el, hol egészen az 1850-es 
évekig volt. Akkor a plébánia főnöke levitette a 
kápolna alatti sírboltba, ahonnan — állítólag 
1884-ben került jelenlegi helyére, a kápolna mel
letti fülkébe.

Eszerint kétség nem férhet ahhoz, hogy a 
Szentháromság-hegyi múmia tényleg Hadik Mihály

holtteste és a fentiekből, és awiumia állapotából, 
a homlok halálos sebéből, a kíntól eltorzult arc 
ból, a fájdalomtól összecsikoritott fogakból és a 
sajátszerü fej- és testtartásból nagyon könnyen 
kideríthető, hogy Hadik Mihály nem természetes 
halállal múlt ki, hanem minden valószínűség sze
rint halálát a törökökkeli össze; tközése okozta.

Hadik Mihály egyik egyenes leszármazottja, 
gróf Hadik András, a vitézül elesett lovag emlékére 
1771-ben egy értékes kelyhet ajándékozott a Szent- 
háromság kápolnának. A kehely talpán még ma is 
látható ez a felírás: Beficio Komitis Andre de Hadik 
Compatus pro Capela SS. Trinitatis 17 7 1.

Az a levél, melyet az 1860-as évek elején 
irt gróf H a d ik  Gusztáv 48-as forradalmi tábornok 
E. D e r v a r i c s  Kálmánnak és amelynek eredetije 
még ma is megvan, szintén azt bizonyítja, hogy a 
múmia lovag Hadik Mihályé.

A levél igy sz ó l:
„Dédösöm a rothadásnak eddig ellentállt 

állapota ösmeretes előttem, sőt láttam öt, ke
zemben tartám 1815-ben , midőn mint 14 éves 
hadnagy Lendván keresztül utaztam, az olasz 
háborúba sietve. Ezen alkalommal többen jelen
tek meg nálam, kérve, eszközölném ki a P ápá
nál dédösöm szentté nyilvánítását, és én nagy 
nehezen győzhettem csak meg a jó embereket 
ennek lehetetlenségeiről, mig a család fennáll, 
stb. stb. G r ó f  H a d ik  G u s z t á v ."

A Hadikra vonatkozó adatok kutatása köz
ben egy tapasztalattal is gazdagabb lettem;azzal 
ugyanis, hogy elődeink sokkal nagyobb becsben 
és tiszteletben tartották a „szent kapitány" holt
testét, mint mi, az utókor, akik minduntalan jó 
hazafiságunkkal hencegünk.



ALSÓLENDVA, 1910. ALSÓLENÜVAI HÍRADÓ VASARNAP, NOVEMBER 20.

A jóságos ég megkönyörült egy kissé ezen 
a szerencsétlen csillagzat alatt született városon, 
Egerszegen s adá nékie a Baross-ligetet üdülő 
helyül. S  mit tesz ilyenkor a született egerszegi ?

Elkerüli. Ne adj Isten, hogy elmenne sétálai 
a sápadt hivatalnok had csak fél órácskára is 
naponkint kellemes levegőt szívni s vele életét 
meghosszabbítani. Nem, inkább beül egy füstös 
levegőjű kávéházba s ott böngészi estig a lapokat, 
(értem : kártyázik). A Baross-liget pedig szépsé
gével. a természet bő ajándékaival megáldva áll 
és szomorúan ásít napról-napra az ürességbe. 
— Nem is csodálkozom azon, hogy a városi 
képviselőtestület oly könnyen belement abba, 
hogy a ligetből egy jókora darabot átengedjen a 
vasútépítésnek. Legokosabban tették volna, ha 
az egész ligetet kiirtják s építenek helyébe teszem 
egy kugli platcot.

Aztán majd, ha nem lenne meg a liget, 
akkor egyszerre kezdenék kürtölni, hogy itt nem 
lehet megélni, itt egészségét tönkreteszi az ember, 
mert nincs egy kis árnyas hely, hol nyaranta az 
ember meghúzhassa magát.

Roppant jellemző ez kérem az egerszegiekre.
Ami meg van, az nem kell nekik, ami meg 

hiányzik, azért sóhajtoznak, bankettoznak s de- 
putációkat küldenek miniszterekhez. Persze hiaba!

A ligetre csupán annyit jegyzek még meg, 
hogy a városi tanács egy kis belátás mellett any- 
nyit tehetne, nem az egerszegiek kedvéért, hanem 
a vasútról jövök miatt, hogy néhány villanylámpát 
helyezne még el némely helyre, mert bizony az 
a sötétség, mely az idegent e ligetben fogadja, 
kellemetlen benyomást tesz.

A Deák-térről legközelebb.

Egy őrült asszony rémtette.
M egölte a  gyerm ekét.

— Saját tudósitónktól. --

Rémregénybe illő, irtóztató vérengzés tör
tént f. hó 21-én , hétfőn délelőtt az Alsólendvához 
közel eső Bányavár községben. Egy szerencsétlen 
megtébolyodott asszony hirtelen örülési rohamá
ban rárontott kis, másfél éves gyermekére, baltá
val megölte és a holttestet rettenetesen megcson
kította.

Z a d r a v e c z  Bálintné szül. N o v á k  Ilona 
bányavári asszonyon néhány héttel ezelőtt az 
őrültség kétségtelen jelei kezdtek mutatkozni. A 
szerencsétlen asszony bezárkózva a szobájába, 
naphosszat imádkozott s hogyha a hozzátartozói 
megkérdezték a nagy buzgóság oka felöl, zavart, 
összefüggés nélküli választ adott.

— Az én édesanyám, a Sztiz Mária paran
csolta, hogy imádkozzam, mondta egyszer, 
midőn a hozzátartozói erőszakkal akarták kezéből 
kivenni az imakönyvet.

A szegény megtébolyodott nő hétfőig egész 
szelíden viselkedett, ugyannyira, hogy hozzátar
tozói még a legegyszerűbb felügyeletet sem gya
korolták. Hcttőn délelőtt aztán megtörtént a ka
tasztrófa. Zadravecnénak volt egy másfél éves kis 
leánya, akit hétfőn — szokás szerint egyedül 
hagytak az őrült anyával. Mig az anyán és a kis 
Ilonán kivíil a lakásban senki sem volt, Zad- 
ravecnén hirtelen kitört az őrültség, az asztalra

feltett egy teknöt, abba vizet öntött, majd pedig 
a kamrából egy baltát vett elő és a baltával a 
kis leányra rohant. Az ártatlan kicsike a kályha 
mellett játszadozott, midőn az örült anya felkapta 
az íilö helyéből és a vízzel telt teknöbe dobta. 
Ami ezután történt, azt még leírni is borzasztó. 
Zadravecné az éies baltával a siró gyermek nya
kához vágott és két erőteljes csapással az ártat
lan kicsikét a szó szoros értelmében le fe je z t e .  
Ennél a rémtettnél azonban még nem állott meg 
a vérengző asszony, hanem egy kissel a véres 
fejről a fü le k e t  é s  az o r r o t  le v á g t a  é s  a 
s z e m e k e t  kiszúrta, úgy, hogy a hozzátartozói, 
kik csak órák múlva tértek haza, rémesen összevag- 
dalma, megcsonkítva találták a kis Ilona véres 
hulláját.

Mikor a családtagok a szobába léptek, az 
öriiit nőt egy sarokban ülve találták és imád
kozott. Bambán, révetegen nézett a belépőkre, 
majd pedig nyugodtan igy szó lt:

— Az én édesanyám, a Szíiz Mária paran
csolta! — és sírni kezdett.

A borzasztó eset Ilire leírhatatlan szenzációt 
keltett a községben. Azonnal jelentették az esetet 
a hatóságnak, mely a vizsgálatot megindította és 
intézkedett, hogy a boldogtalan anyát valamelyik 
tébolydába felvegyék. A másfél éves kis áldozatot 
szerdán délután, az egész község részvéte mellett 
temették.

H Í R E K .
T o lszto j h a lá la . Tolsztoj halála fölött 

az egész világ gyászol. Burzev orosz forrodalmár 
azt mondta : Oroszország felett eddig ketten ural
kodtak : a cár és T olsztoj; most sajnos, csak 
egy uralkodója maradt: a cár. Mikor Tolsztoj 
nevét még az egész világ fogja ismerni, a cár 
nevére még a történelem is csak halván, an fog 
visszaemlékezni. A 82 éves Tolsztoj most v é je g  
meghalt; kétszer hozták halálhírét és most, hogy 
valóban megszűnt a legnagyobb elme gondol
kodni és a legmélyebb szív érezni, lett igazán 
halhatatlan s Astapovó, hol meghalt és Jasnaja 
Poljana, hol hamvai nyugszanak, az orosz biro
dalom megszentelt helyei.

G yászh ir. Mint részvéttel értesülünk, 
K e c s k é s  Ferenc, a muraszentmártoniak nép
szerű esperes-plebánosa. felsömuraközi egyház
kerületi tanfelügyelő, törvényhatósági bizottsági 
tag, múlt héten Muraszentmártonban elhunyt. 
Kecskés Ferenc általánosan tiszteit es becsült 
lelkipásztora volt a muraszentmártoni fárának s 
hosszas betegeskedésének ideje alatt az egész 
környék őszinte részvétet érzett iránta. Holttestét 
a muraszentmártoni templomban ravatalozták fel 
és onnan helyezték örök nyugalomra.

R o z in án  Ferenc cserföldi nyug. tanító, ki 
40 éven át szolgálta híven a tanügyet, múlt ked
den végelgyengülés következtében Cserföldön 
elhunyt 82 éves korában. Utolsó útjára elkísérte 
az egész község az ősz pedagógust.

— V ég legesítés . A közoktatási!.-yi minisz
ter P a t a k y  Kálmán Csáktornyái állami polgári 
iskolai igazgatót állásában végleg megerősítette.

N yu galo m ba vo n u ló  fő b író . Sólyomy 
Tivadar sümegi főszolgabíró betegsége miatt be
adta nyugdíjazási kérvényét a vármegyéhez.

H alá lo zás . B a r b a r i c s  Teréz, néhai 
Barbarics József helybeli iparos és háztulajdonos 
leánya, f. hó 22-én 28 éves korában rövid szen
vedés után elhunyt. Temetése, melyen a helybeli 
crnyögyár személyzete is megjelent, csütörtökön 
délután ment végbe nagy részvét mellett.

— Nem szűnik m eg a h o rd ó je lző  h i
vata l. Zalavármegye alispánja tudvalevőleg leírt 
Alsolendva nagyközség elöljáróságának, hogy a 
helybeli hordójelző hivatalt be fogja szüntetni, 
hacsak a város egy elfogadható összeggel hozzá 
nem járul a hordójelzó hivatalnok lakbérilletmé- 
r.yéhez. Az alispánt e kikötésre az inditotia, hogy 
az alsólendvai hordójelzó hivatal az utóbbi idő
ben csak akkora forgalmat tudott és tud elérni, 
hogy a város anyagi hozzájárulása vált szüksé
gessé. Városunk képviselőtestülete szombati 
közgyűlésén foglalkozott az alispán leiratával és 
elhatározta, hogy évenkint 300 koronával járul a 
helybeli hordójelzó hivatal fentartásához.

B úcsú . Pénteken volt városunkban a 
szokásos Katalin-napi búcsú.

N épies sző lő sz e ti e lő ad ás. A peronos- 
porá viticola és lisztharmat elnevezésű betegsé
gek által a szőlőkben okozott kiszámíthatatlan 
károk arra késztették a tapolcai m kir. vincellér- 
iskola igazgatóságát, hogy szakközegét, V é t t é r  
K. Pál szőlőszeti és borászati központi felügyelőt 
kiküldötte Alsólendvára, hogy itt a szőlőket fe
nyegető peronospora és lisztharmat ellen való 
védekezés módjára oktassa ki a szőlősgazdákat 
és vincelléreket. Vetter K. Pál vasárnap reggel 
érkezett meg városunkba és vasárnap délelőtt 
tartotta meg előadását a róni. kath. elemi iskola 
egyik tantermében, melyet majdnem megtöltött az 
érdeklődő hallgatóság. Különösen a földműves- 
osztály volt szépen képviselve. Előadó ismertette 
a szőlők két hatalmas ellenségének, a peronos
porának és lisztharmatnak keletkezését s rombo
lásuknak káros következményeit. Megmagyarázta 
a védekezés módozatait és az ennek nyomán való 
eljárást, az alkalmazandó szerek összetételét és 
elkészítési módját, szóval mindazt, amit a szőlős
gazdáknak e részben tudniok kell. - Bár az ed
digi hasonló előadásokéhoz képest a vasárnapi 
érdeklődés elég szép volt, mégis kívánatos volna, 
hogy a jövőben kissé nagyobb reklámot csinál
janak az ilyen hasznos előadásnak, hogy arról 
mindenki tudomást szerezhessen és ne csak azok, 
akik lapunkat olvassák és akiket közvetlenül a/, 
előadás megkezdése előtt agiiis úriemberek a 
piactéren szívességből összefogdosnak.

É lő  fá k ly a . Borzalmas katasztrófának 
volt színhelye vasárnap délután a muraszombati 
járásban lévő Zoltánháza község. Egy tiz éves 
kis leány, névszerint B a r b a r i c s  Vilma a kertjük 
végében egy barátnőjével tüzet rakott s a tüzet 
szoknyájával élesztgette. A lenge öltözet egyszerre 
tüzet fogott és egy szempillantás alatt lángba- 
borult a kis leány egész ruházata. Barbarics Vilma 
mint egy élő fáklya, rémesen sikoltozva rohant 
a házuk felé, de útközben olyan súlyos égési 
sebeket kapott, hogy a pitvar ajtójában eszmé
letlenül rogyott össze. A lát mára a lakásból ki
szaladtak a házbeliek, akik hamarosan eloltották 
a még mindig égő ruhafoszlányokat és az esz
méletlen állapotban levő kis leányt a lakásba 
vitték. Barbarics Vilma két napig feküdt anélkül, 
hogy eszméletét visszanyerte volna és kedden 
reggelre kiszenvedett.

— T üzilárm a. Szerdán este 7 óra tájban 
H a lá s z  Zsigniondnénak a Kanizsai-utcában levő 
vegyeskereskedésében tűz támadt, melyet azonban 
néhány perc alatt eloltottak. A tűz úgy keletke
zett, hogy az égő lámpától a mennyezet kiégett 
és a petróleummal telt lámpa a földre esett és 
összetört. — Valaki látván a tüzet, gyorsan a 
templomhoz futott és a harangot félreverte, ami 
nagyon felesleges volt, mert mig az illető a ha
rangokig eljutott, addigra a tüzet régen eloltották. 
A kár jelentéktelen.

L efo rrázta  gyerm ekét. Horváth Jánosné 
bozsoki lakos leforrázta három éves gyei mekét, 
aki a tűzhely körül játszadozott. Az asszony ki
ejtette kezéből a forró vízzel telt bögrét s a viz 
a gyermek testét úgy összeégette, hogy most 
élet-halál között lebeg.

T Legjobb,legmulattatóbb,legtanulságosabb M,A, G' Y A- R Ká Ö (Nj YW¥  Á\ ü.
és legolcsóbb olvasmány a téli estékre a ' iw d
Jókai Mór Mikszáth Kálmán, Shakspeare, Ábrányi Emil, Lampértll Géza, Bársony István, Lux Torka. Szabóné Nogáll Janka, Tutsck Anna, Bródy Sándor, 
Biró Lajol, Pctófi, Kisfaludy, Oyulai Pál, Rákosi Victor, Herczeg Ferenc, Tábori Róbert, Kazár Emil, Ambrus Zoltán, Murai Károly stb. legjobb miivel 11
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A lje g y /ö -v á la s z tá s  váro su n k ban . —
G r a s s a n o v  i t s  Ottónak főjegyzővé történt meg
választásával megüresedett városi aljegyzői állásra 
tegnap ejtette meg a választást S z é k e ly  Emil 
főszolgabíró. A kitűzött határnapig, november 
hó 24-éig mindössze ŝ.«k két szabályszerűen 
felszerelt pályázati kérvény érkezett be, egyik 
B o d ó  István szombathelyi aljegyzőé, a másik 
S z a b ó  Ferenc alsólendva-vidéki aljegyzői. Már 
a választás előtt nyilvánvaló volt a választás ered
ménye, amennyiben a képviselőtestület már pén
tekéit megállapodott abban, hogy egyhangúlag 
Bodó Istvánt fogja támogatni. — A választást 
tegnap délelőtt fél 12 órakor nyitotta meg az el
nöklő S z é k e ly  Emil főszolgabíró, mely alkalom
mal Bodó Istvánt közfelkiáltással aljegyzővé vá
lasztották. Az uj aljegyző december 4-étt foglalja 
el állását.

A H adik-ügyre vonatkozó kimutatást, 
gyiijtőiveket és a takarékkönyvet fel.-szerkesztőnk 
a múlt heten átadta T o rn a János városbirónak.
A Hadi k-bizo’ttság már legközellebb megkezdi ta-
nácsko zásait, melyek eredményeiről mindenkor
frissen és püntosaui értesítjük a. közönséget.

Akit a so rs  legyűrt. P á t i Ferencnek,
egy péntekfa tisi (aIsólcndvai já rás) magával jó-
formán tehet*■ tlen tireg emberinek, akinek nincs
senkije. kire tárnaszkodhatna, nemrég elégett
minden kis v agyon!kaja, háza. bútora, jószágja.
De ami legjol sújtotta. az \'olt. hogy a tiiz-
ben ott vészé tt a kis unokája, aki öröme volt
öreg napjaib,311. A kis gyerm eknek, a 4 éves
A lb e rt Sánd ornak csak a megszeneseden bolt
testét t:Hálták meg a romok kiozott. A szegény
ember koldusbotra jutott és most kénytelen az 
emberek irgalmára bízni magát, mert a munkát 
már nem nagyon bírja, ingyen pedig nem tartja 
el senki. Nagy elkeseredésében tegnap beballa
gott Alsólendvára és itt arra kérte a főszolgabírót, 
hogy állítson ki neki engedélyt abból a célból, 
hogy Zalamegye területén könyöradományt gyüjt- 
hessen. A főszolgabíró kiállította az engedélyt 
annál is inkább, mert azt előzőleg már az al
ispán is megadta.

— H egyközségi g y ű lé s .  Az alsőlendvai 
hegyközség november hó 28-án délután 2 órakor 
a városház tanácstermében tartja rendes ő s z i  
közgyűlését. Tárgysorozat a következő:

1. Elnöki jelentés.
2. A hegybíró jelentése.
3. Az ideiglenes zátszámadás előterjesztése.
4. Az 19 1 1 .  évi működési terv és költség- 

vetés megállapítása.
5. Esetleges indítványok.
— A n a lfa b é tá k  o k ta tá sa . Az Országos 

Közművelődési Tanács kiadta a magyar analfabéta 
tanfolyamok szervezésének tervezetét. Az a tanító, 
ki hazánk és magyar népünk javát az iskolán 
kívüli oktatás utján is szolgálni óhajtja és evégből 
analfabéta tanfolyamot szervezni és vezetni kész, 
legsikeresebben úgy érheti el a célját, ha alkalmas 
módon a községe analfabétáinak névsorát meg
szerzi, vagy ő maga összeírja és személyes érint
kezés utján velük e tanfolyamok rendkívüli nagy 
fontosságát megérteti s őket a részvételre rábírja. 
A tanfolyamot vezető tanítók minden sikeres vizs
gát tett cs erről bizonyítványt nyert tanuló után 
5 —5 korona tiszteletdijat kapnak. Ezenkívül a 
kiváló sikert elért tanítók számára külön jutal
mazást és elismerést igyekszik a Tanács illetékes 
helyen kieszközölni.

S z e re n csé tle n sé g , v a g y  m e rén y le t?
F ö I d e s Marci volt alsőlendvai kölcsönközvetitő 
Csáktornyán levő „Korzó" kávéházában majd
nem végzetes katasztrófát okozott egy browning
revolver. A minap este H o rv á th  József posta
tiszt a felirónőnek, K o s z i  Micinek udvarolgatott, 
udvarlás közben a revolver valahogy elsült és a 
golyó a kaszirnő lábába fúródott. A lövés leír
hatatlan pánikot okozott a vendégek között, kik 
asztalaik mellől felugrálva, rémülten a halálsápadt 
leány segítségére siettek. Mint tudósítónk irja, a 
leány egy varasdi földbirtokosnak a menyasszonya. 
Horváth József már több Ízben szerelmi ajánlatot 
tett a leánynak, amit ez mindig kereken vissza
utasított. Többen most akként tüntetik fel a dol
got Csáktornyán, hogy a revolver elsülése nem 
véletlenül történt. A súlyosan sérült leányt ápolás 
alá vették és a vizsgálatot a körülmények kide
rítése végett megindították.

A fertő . A nagykanizsai rendőrség el
fogott egy 14 éves leányt, aki kerítéssel foglal
kozott. Nálánál fiatalabb, fejletlen lánykákat szer
zett jó és finom uraknak.

M űkedvelő e lő a d á s. A letenyei iparos- 
ifjúság tegnap este saját helyiségében műkedvelő 
előadással egybekötött táncmulatságot rendezett, 
mely alkalommal színre került a „Vereshaju" c. 
népszínmű.

Uj g ép - é s lisz traktár A lsó len d ván .
K e s z le r  József és Fia értesítik a n. érd. közön
séget. hogy Alsólendván a Vasuti-utcában lévő 
régi Brenner-féle házban legközelebb az összes 
mezőgazdasági és szőlőgazdasági gépekkel, kerék
párokkal, varrógépekkel és mindennemű gazda
sági eszközükkel felszerelt gépraktárt létesítenek. 
Áruikat csakis elismert jó belföldi gyárakból be
szerezve, jutányos árak és előnyös fizetési felté
telek mellett hozzák forgalomba. Ezzel kapcsolat
ban ugyanott a hírneves hármasi és tiiskeszent- 
péteri gőz- és turbinás műhengermalmoknak (Zala- 
bér) nagybani bizományi lisztraktára is lesz.

K incsek a fö ldben . A csákányi ura
dalom cselédei értékes leletre bukkantak. A domi 
mezőn szántottak, amidőn a föld gyomrából egy 
hatalmas cserépfazekat húztak ki, mely tele voít 
ötkoronás nagyságú ezüst pénzekkel, melyek 1660 
tájáról, Lipót király korából valók. Fritscher 
Miklós uradalmi főerdész a talált pénzt beszál
lította a járási főszolgabíróhoz. A lelet becslés 
szerint közel 1000 korona értékű, melynek egy 
része a kincstárt, a többi pedig a megtalálókat 
illeti.

H ogyan szü letett a  H im n u sz? Most 
ünnepeljük E r k e l  Ferenc születésének 100. év
fordulóját. A jubileum alkalmából Erkel-emlék- 
könyvet adtak ki. Ebben beszéli el G á r d o n y i  
Géza nagynevű írónk, hogy Erkel egyszer el
mondta neki, milyen kényszerítve csinálta meg 
a Himnusz zenéjét. Nem akart résztvenni a kiirt 
pályázaton, de B a r t a y  zeneszerző ezt vétkes 
könnyelműségnek nyilvánította s a makacskodő 
mesterre egyszerűen rázárta az ajtót:

— Csináld meg rögtön ; aduig ki nem jössz 
a szo bából!

Erkel leült s eszébe jutott pozsonyi mes
terének in tése:

— Fiam, mikor valami szent zenét kompo
nálsz, mindig a harangok szava jusson először 
eszedbe.

Erkelnek eszébe jutott a pozsonyi harangok 
rengése-bongása s ájtatos hangulatba sodorta ; 
ebben a hangulatban megszületett a Himnusz, 
a nemzet imádságának melódiája.

Tűz a  k ö rn yék en . A városimhoz közel 
eső Kapca községben tegnap, szombaton délelőtt 
1 1  óra tájban tűz támadt Á r k i Ágoston vendég
lős portáján, mely elhamvasztotta a házhoz tar
tozó szint és pajtát. A tüzet a községbeliek lo
kalizálták, még mielőtt tovább terjedhetett volna. 
A kár nem nagy; a tűz keletkezésének oka is
meretlen.

A Budapesten megjelenő „Világ" cimü poli
tikai napilap, mely tudvalevőleg a legradikálisabb libera
lizmus szellemében szerkesztetik s a magyar szabadkő
művesség szócsöve: miközben az általános választójogért, 
a felekezetien közoktatásért s a szekularizációért vívja 
kemény csatáit, még arra is ráér, hogy előfizetőinek kedves 
karácsonyi ajándékot adjon. Igen érdekes ez az ajándék. 
A „Világ* t. i. ltiőt) koronás. öőO koronás, öt) koronád és 
nagyon sok 2 0 cs 10 koronás utalványt fog december lő-én 
az előfizetői között kisorsolni, amely utalványokkal a sze
rencsés előfizető igen előkelő cégeknél azt vásárolhat, 
amit akar. Az illető cégek ugyanis a „Világ- utalványait 
pénz helyett elfogadják, mert ők viszont a „Világinál 
beválthatják azt. Ez nem sorsjáték, mert a Világ- tulaj
donképpen tetszése szerint oszthatná ki az ajándékot, de 
ehelyett a sorsra bizza a nyerők megállapítását. Azok a 
cégek, amelyeknél vásárolni leltet, a „Világ" minden szá
mában fel vannak sorolva.

— A vén b űnös ö n g y ilk o s sá g a .  A mu
raszombati járásban levő Zoltánháza község la
kó. nak, mint tudósítónk irja, nemrég még réme 
volt D r a v e c z  Lipót, egy többszörösen büntetett, 
dologkerüiő alak. Dravecz Lipót csak a közelmúlt 
hetekben került ki a fogházból, ahol 2 évet ült 
egy gyujtogatási stiklije miatt. Azóta mintha meg
változott volna az öreg gonosztevő: nem mu
tatta magát. Nyilván valami féreg rágódott a lel
kén. Szerdán reggel aztán holtan találták meg a 
gyujtogatót a község közelében egy utmenti fán 
lógva. Öngyilkos lett, de még az öngyilkosságá
ban sem volt sablonos, amennyiben nem kötelet 
használt az öngyilkosságához, hanem vékony 
gályákká! kötötte tel magát. Egy arra haladó bodó- 
hegyi földműves vette észre a fán kalimpálózó 
embeii testet, de mire kiszabadította kényelmetlen 
helyzetéből, addigra Dravecz kiadta a lelkét.

— ,,C sö n d .“  A modern államok vasutain 
sűrűn látjuk a vasúti kocsik feliratait: „Nem 
dohányzóknak," „Hölgy szakasz" stb. Az angol 
nyugati vasút egy újabb feliratot alkalmaz és való

színűleg ez utasítást hamar magáévá fogja tenni 
minden civilizált állam vonatja. Az uj felírás: 
„Silence", azaz „Csönd," ami azt jelenti, hogy 
aki a vasút ilyen fülkéjében helyet foglalt, absolut 
■ hallgatásra vallal' kötelezettséget. Tehát nem mu
tatja be magát az utitársaknak, nem ered diskur
zusba a vidékről vagy az időjárásról, sem tüzet, 
sem újságot nem kér mástól. Ha a legbájosabb 
h így is ül vele szemközt, köteles tartózkodni 
minden hallható lelkesedéstől, mert különben a 
szép vis-a-vis nyomban kitétetheti a szűrét. Ez 
az újítás hátránya, de ez azután az egyetlen hát
ránya is. Előrelátható, hogy rövid időn belül a 
„C sönd“ -re kötelező szakaszok valóságos ostro
moknak lesznek kitéve.

Ö n gy ilko s eg ér. E citn alatt tapolcai 
laptársunk, il.ü komolysággal a következőket irja: 

„Badacsonytomajon egyik pincében a hordó 
alá rejtett puskaporos gyutacsot megrágta az 
egér. amitol a puskapor is meggyuladt és szét
robbanva elégett, semmi kárt nem okozva, csu
pán a kis rágcsálót pusztította el." — Szörnyűség!

G yerm ekek  a p á ly a u d v a ro n . Egy Alsó- 
lendváról nemrég Csáktornyára költözött család 
fiának borzasztó szerencsétlensége jut eszünkbe, 
valahányszor 8 —12  éves iskolásfiukat látunk a 
helybeli pályaudvaron szülői felügyelet nélkül. 
Ez pedig gyakran megtörténik. Tessék csak ki
fáradni egy vasárnap délután a fél 3 óra* vonat
hoz, hány gyerek ugrál, rakoncátlankodik a sittek 
közelében. Mit keresnek ezek a gyermekek az ál
lom áson? Talán szülőik megbízásából kisértek el 
vagy várnak valakit? Micsoda könnyelműség ki
engedni egy 10 éves gyermeket oda, ahol még 
egy felnőttnek is vigyázni kell magára. De sejtjük, 
hogy az állomás körül és a pályaudvaron ficán
koló gyermekek inerő passzióból vagy kíváncsi
ságból, bizonyára szülőik tudta nélkül, mennek 
ki a vonatokhoz és mig az ö életük ott mindun
talan komoly veszélyben forog, addig az anyjuk 
még csak nem is sejti a közel levő veszedelmet. 
Megkövetjük alássan az állomás személyzetét, 
dobják ki ezután a felügyelet nélkül hagyott gyer
mekeket a pályaudvarból, még mielőtt valami ka
tasztrófa történik. A polgári iskola tanári karát 
pedig arra kérjük, hogy ne sajnáljon egy kis fá
radtságot és úgy vasárnap délutánonkint sétáljon 
ki az állomásra, hol újabban a gyermeksereg ta
nyázik. Kár lesz mindent az örzöangyalokra bízni.

K o rcso lyázó k  öröm e. A tavalyi tél nem 
kedvezett a korcsolyázóknak, az idei tél pedig 
talán még a tavalyi mulasztást is pótolni akarja. 
— Múlt héten már szépecskén befagytak a be
rekben lévó tokák és különösen a diákifjuság 
kereste fel nagy rajokban a tükörsima, sikos jeget. 
A nagy öröm azonban nem sokáig tartott, ameny- 
nyiben tegnapelőtt olvadni kezdett és a tegnapi 
esti közreműködésével lucskos pocsolyává vár*o- 
zott minden.

— T ó k á b a  fu llad t. Ismét egy kis gyer
mek halálos szerencsétlenségéről értesítik lapunkat. 
S t o jk a  József, egy négy esztendős kis szelencé- 
hegyi fitt kedden lebotorkált a kertjük aljában 
levő tókához és játék közben a vizbe esett. Szü
lei egy óra múlva találták meg gyermeküket a 
szennyes vízben, holtan.

Isk o la sz ék e k  é s  tan ító k  fig ye lm éb e . 
Most hagyja el a sajtót egy időszerű munka. 
G ö n d ö r  Ferenc veszprémvármegyei kir. s. tan
felügyelő bő magyarázattal látta el az 1908. évi 
XLVI. t.-cikket, mely az ingyenes népoktatásról 
és a tandíj kárpótlásról szól. Magyarázata minden 
részében törvényes alapon áll. A munka, melynek 
ára 1 korona, nélkülözhetetlen tanügyi körökben. 
Állandó használhatósága mellett időszerű is, mert 
tandijkárpótlási kérvény és kimutatási mintát is 
közöl. Megrendelhető a szerzőnél.

A cognac mint szépitöszer. Margit olasz, királyné 
tudvalevőleg a legszebb uralkodónők egyike Európában, 
arcbőre rendkívül tiszta és csodálatosan lágy és sima. Az 
oiztrák-magyar nagykövetség attaséja nemrég bókot mon
dott erre nézve a királynénak, aki mosolyogva azt felelte, 
hogy arca üdeségét egy földijének, az Estcrházv-cognac- 
nak — mely tiszta bordistilátoin — köszönheti; amelyet 
rendszerint este lefekvés előtt szokott használni.

— Oh felség. - mondotta erre a diplomata, ez 
a dolog nagyon meglep engem, mert szép honfitársnöimtöl 
mindig azt hallottam, hogy semmi sem rontja meg úgy és 
teszi olyan keménnyé a bőrt, mint az alkohol

— Meglehet, — felelte a királyné, de én az Es
terházy cognac-kal nem az arcomat, hanem a torkomat 
nedvesítem.

Szerkesztői üzenetek.
K. I. Köszönjük a verseket; besoroztuk.
Zalaegerszeg. A tárca itt van, de várni kell rá.
B. László, Csarnatö. ? ? ?
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Figyelem!
Mindenkinek b. figyelmébe ajánlom 

a divatos, praktikus és olcsó S T R I  I f T -

(a s z tra k á n ) g y a p ju - p a m u t o t
sálkendö, nagykendö, piáid stb. célra.

Kívánatra ilyen kendők, úgyszintén 
minden, a legkényesebb kézimunkáknak 
rövid időn belül való elkészítését is 
OLCSÓ  árban elvállalom.

Maschanzker Henrik
A ló len d v a , Főutca. 4 -2__

A „V IL Á G "....... .. .......
karácsonyi ajándéka!!

A „ V IL Á G "  politikai napilap e lő fizető i 
közt 1^ 10  december 10-én

karácsonyi ajándékokat
sorsol ki. És pedig:
Egy előfizető kap . . . . 1000 koronát
Két .......................... . . 500
Öt „ „ . . . . 200
T iz  „ „ . . . . 100
Száz „  „  . . . . 50
250 .......................... . . 20
500 „ „ . . . . 10

Az ajándék nem készpénz, hanem utalvány, 
amellyel előkelő cégeknél vásárolni lehet.

Részletes ismertetés a „V ILÁ ü“ bármely 
számában.

A „ V IL Á G " előfizetési á ra i:

Egész évre . . 28 kor. - fii).
Fél évre . . 1 4  kor. — fill.
Negyed évre . . 7 kor. fill.
Egy hónapra 2 kor. 40 fill.
Előfizetőink minden szerdán díjtalanul kap

ják a „Polytechnikai Szemlé“ -t, mint a „Világ" 
rendes heti mellékletét és kedvezményes árban, 
2 kor. 40 fillérért, a „Divat Szalon“ -t.

I Z  d V t  C t f i  1 /  k i t ü n ö  énekesek 
r v c l l l c t i m  o lcsó n  E LA D Ó K. 

B ő veb b et B A L K Á N Y I ERNŐ könyv- é s 
p ap irk eresk ed éséb en  A lsó len d ván .

m
Kalendáriumok

SÍ

az 1911. évre nagy választékban

B alkányi Ernőnél

m
A lsó len d ván . a

5900
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A I S E R -fé le  M e ll-K a ra m e lla  

h árom  fenyővel
rek ed tség , hu
rut, e lnyálká- 
so d á s  és g ö r 
c sö s  kö hö gés

ellen  legbiztosabban használhatók. 
C so m a g o n k é n t 20 é s 40  fillé r , d ob oz

ban  60 fillé ré rt
kapható Alsólendván Fuss F. N á ndor

gyógyszertárában. 1,-1

Alk ilmi ajándékok.
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabbak

az a,ra,ny- és ezüst-ékszer, valamint 
a China-ezüst d ís z tá rg y a k ,

m e lye k  dús vá la s z té k b a n , o lcsó  á ra k  m e lle tt ka p h a tó k  ná lam .

Nagy raktár fali-, ébresztő- és zsebórákban, arany és ezüst lán
cokban, valamint látszerészeli cikkekben. Javítást e lvá lla lok!

M A Y E E  Ö D Ö N  órás és ékszerész
A lsó le n d va , Főu tca, B a lk á n y i E rn ő -fé le  házban.

Megjelent!
=  A téli

Menet- 
- rend -

kapható

B a ik á n y i E rnőn é l 
A lsó len d ván .

M A G Y A R Á Z A T .
Hogy mennyire köztudomású a közönségnek az a tény, hogy

kolera járvány
veszélyének esetén a tisztaság mellett le g jo b b  ó vsze r az

Esterházy-Cognac,
annak legjobb bizonyítéka a rendkívüli fogyasztás. Hiva
talosan, k ö z je g y z ő i le g  meg vau állapítva, hogy az 

E s te rh á zy -co g n a cg yá r két Egrot-féle főzőkészüléke

1,752.000 liter bor
termelőképességet foglal magában. Ez az óriási szám leg
jobb bizonyítéka annak, hogy a közönség  tu d ja , m iv e l 

védekezzék a

k o l e r a  e l l e n .  -
Ez a magyarázata a rendkívüli nagy fogyasztásnak.

Esterházy-Cognac mindenütt kapható!

K Ö Z P O N T I Í R Ó J A :  ■; 7

B U D A P E S T, V., C sá ky-u tca  14. sz.

BÚTOR!! A sz ta lo s  és k á rp ito z o t t ,  
v a la m in t vas- és ré zb u - 
to ro k  nagy ra k tá ra . z =

Schwarcss Lip© tVarasd.
Legolcsóbb, legelőnyösebb be- 
vásárlási forrás teljes menyasz- 
szonyi kelengy k, szállodák, ven- 
déglők és magánosok részére.

Képes m intakönyv kívánatra i n g - y e n !
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Előfizetőink ingyenes 
hirdetcs-rovata.

Ipar és kereskedelem
\l, ii il • \ l«T \

Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata.

* m -. festék-, csemege-, liszt- CÓ.NCZ GÁBOR pékmester (Tüske

Deszka-, épületül- es sülé m en y it.
enrnktar. GAÁI. SÁNDOR. re.liCsi henperpöz

lője ajánlja újonnan átalakilolt ma
kcszitcset. mindenncinü cpit- nemű gabo:mik orh'sere

szakvélemény adását. ÜREINER HENRIK km ■ — k1 -l 1 * 1 S /e
skeresk dése llosszufalu. IIECED IO  IS TVAN esIZIIi

ipt-.'/.. Kész cipók raktam. HORVÁTH IVÁN 1endeglös Ti

VAN HAAS MIKSA v.-gOiS/tiló es m uf.-it.

iti vendéglője az állomásnál. Gyűjtő „Angol Szál

IKSA sütödéje. IP (RÁK <>D<IN butorkere -k .e s  asztal.

vendéglő.- Dohronak. 1YANICS FEUENt. ácsm ester II

i a.-s ..................... ziifalu. KARDOS TESTVEREK vendéglője

AKNSTEIN KENo f«is

ÁG ISI V.W

lil.Al >ANROK v..-i 
KECK M 

l>iiM A .li i/.SIll 
nnM INKu JÁNOS

KEKEK l'A l. kalapos.
e k e  I’a l  i.giam ester

LUMEN VI JA NOS hábsüto es .....zcsknlarsos.
EPPENi.EK SAMI téglagyáros es gőzmalma lulaj-

........ - A l'. ’lelldva.
KÉRINCZY JÓZSEF vendéglős.

FiilíN EU I.IPOT fűszer-. csemege-. normberpi-. r.»- 
V,.l . d i'/im i-. jutok-. üveg- <•< porccllán-nmk ruk- 

l na. Nagv választék uri-divat cikkekben. 
KAUAtít1 ISTVÁN borboly- fodrász. 

FlíANKO ANTAL vendéglője Turnisclian.
I I ÜST ALAJOS kereskedő Krrkaszent.niklnsou. 

LnLULS MÓR kavcn.i.n (Saktomwi.
FEMEK ANTAL kor.... - -  kocsi-kovacs.

F I ÚST I.IPOT vendéglős Itédics. 
CO.MKOS't . - WEN’DL fii-/,t■. csemege-. rövid-. 
ii.m níl.i rm-. üveg- os porczellán-aru kereskedése.

GlllEU Cl S/.TAY vendéglős Zsilkor. 
GliEGoUENCSlCS JÓZSEF szikvi/gyara. Kívá

natra szikvi/.ol vidokro is szállít. 
linM /.l LAJOS építőiparos llosszufalu. Elvállalja 

botoiihidak os osaton.ak szakszerű készítését. 
GAI. JÓZSEF in., nar Poloshaza.

Gt MIINEK LÁSZLÓ - óba •- Kanizsai-a.

kerékpár- o 
■iáktól m án.

A Is. Jvát
indoi

os hidak kaphatok, 
építőiparos. i *

os fodrász Oobroiink. 
iléglös Romasinec. 
kereskedő Zaliibaksii.

KUALL MÁTYÁS
gép javító műhelye 

KÁNTOR SÁNUOU ónk 
KEPE MIHÁLY llossznfaln. 

i.. to minnkat. K>-, e-ovek 
I.EVASlCS FEUENt 

I.OYENVAK VINCE borhely 
LEIIOY1TS KÁItOLY ven 

I.ACIIENUACIIEU JÓZSEF 
MAYEU ODÓN órás ékszerész. Nagy raktár 

china-ezüst árukban.
MAYEU JÓZSEF vas- es liiszerkereskedo Lenti. 
Nagy választék vasalások és takaréklii/helyekben. 
Cazdasagi pop-, eein-ut- s nie-zraklar. palinkalozde.

MAEKEK KEKEM: szobafestő es ina/olo. 
MARTON KÁLMÁN vaskereskedé-e. Legnagyobb 
választék vas es vasalásokban. Varrógép-, gaz asápi 

pop-, szén-, Cement- es nialomkö-raklár. 
ML’RSIC.S LAJOS építőiparos.

M()LNÁU J(jZSEF  szidni- és cím festő Kanizsai útra 
MIKOLA FEUENt. a-ztalos 

NKERAEKR ANDUAS „Korona- nagvvendegloje. 
NÉMETI! PÁL pép- es épületlakatos. 

POLLAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

MOÓRY ISTVÁN kávéháza Sárvár 
POLLAK SAMI vendepio- Mm au. í v (Drkkv.s i. ,
KAPÓSA FEUENC ........iparos llakik a hegyen.

liF.ICIlENFEEI) SÁNDOR mészáros. 
ROSENBEUGER DÁVID kereskedő Znlnhaksai,.

ItElCII II. vopyeskoreskedése Napvpalina. 
KAMFTI. SÁNDOR uri-szabo es angol női felöli . 

készilő
SCI l\Y ARC KAROLY hőrkereskedo es szikvizpy.u - 
SÍPOS DANIÉI, uriszabo. Napy angol szövetrakt..! 

SCMWARCZ I.IPOT bútorkereskedő Varasé. 
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

> TERMÁN.N JÓZSEF ácsm ester LendvtihosszuTaii. 
SCIIUANTZ ELEK rőfős- «•< divaláruhaza. 

SÍPOS LAJOS épüiel- és inübádopos. 
SlMONKA ISTVÁN kőműves (lakik a hegyen.) 

SIMONRA JÁNOS szíjgyártó.
SIMON KA JÓZSEF ácsm ester. Alsolemlva.

S( IIAFFIIAI SER ENDRE mc.-haiűkus. Főni.-a. 
SZOMÍ FERENC as/.tido- llosszulalu. 

TIVADAR FERENC vas- — luszerkercske.les. 
TAN I AljtTS JÓZSEF vendéglője Zalahaksán. 

Ó/v. TÍ’SK E FEUENT .NE vendéglős. 
TAKÁTS F E R E N C / asztalos 

TOPLAK JÁNOS vegycskereskede-c. mész- 
cem enl-raklára es cem ent-aru készítése.

TI UNAI EU Ki,LA kereskedő es vendéglős Miirarm 
VARCA MÁTYÁS a szőlőhegyen olcsón elad fás 
és zöld szölöollványokal a legjobb bor- és csemege- 
fajukban. Különösen ajánlja a kreáeza oltványokat 
''/ö lö l- le p ile s t helybeli e- vidékén olesoll elválta 
WORTMAN KENŐ röfös- es divatáru-kereskedes. 

WALTERSDORFER ADOLF mészáros. 
WOLFSOIIN HENRIK központi kávés. 

W EISZ ZSHi.MOND elsőrendű lérfi-s/aho. 
W EISZ I.IPOT férfi- és női divatáru üzlete.

A világhírű váci Kobrak-cipö egyedüli raktára. 
WEINSTINGL J.aKAR pözmalnia C üntérha/n. 
ZOM BORI MIHÁLY higiénikus* fodrász terme.

Egy jó erkölcsű fiú
5 -1

tanulónak
felvétetik MAYERCSÁK BÉLA

füszerkereskedésében Csáktornya

STOCK-COGNÁC
Medicina!

sza va to lt v a ló d i b o rp á r la t

Camis és Stock
g ö z p á r o l ó  t e l e p é b ő l

=  B A R C O L A .  =
ao ip

C o g n a c - g ő z f ó z d e ,  á l l a n d ó  h i 
v a t a l o s  v e g y i  e l l e n ő r z é s  a l a t t .

Kapható mindért jobb üzletben.

Az Alsólendvai Takarékpénztár

hetibefizetési-, betét- és előleg-üzletágának
XII. csoportját

1911. évi január hó 20-án nyitja meg.
AZ A L S Ó L E N D V A I T A K A R É K P É N Z T Á R
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uEhrlich „606
Legközelebb megjelenik

Ehrlich és Hata
s a j á t k e z ű  munkája

gyógyít, 
szerről.

Az eredeti kísérletek megöröki-
----------------------------------------—  tett élethü képeivel.

í r t á k :  D r . E H R L IC H  P .  é s  D r . H A T A  S . ' i
Magyarra fordította, élőszó- r» . M n r « p h n l b A T » m á c ko,ozsvári vnls magyarázatokkal ellátta u r * /v ,a r SC naiK O  I a m a S CRyet |an 
Tudományos értéke mellett szenzációsan érdekes munka, inelvnek tar
talmai minden kulluremhernek ismernie kell. BOLTI ÁRA: FŰZVE 6  K, 
DISZKOTÉSBLN 8 K. Az összeg beküldése eseten bérmentve küldjük, 
utánvcteles rendelésnél a portót a rendelő fizeti. - Megrendelhető: 

könyvkiadóinvatalától Debrecen 
bármely könyvkereskedőnél.Hegedűs és Sándor |

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


